ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПРИКАЗ

от 06  сентября  2024 года      №  248

г. Кузнецк

О проведении школьного   этапа

Всероссийской олимпиады школьников

 в 2024-2025 учебном году

 В целях активизации получения обучающимися глубоких знаний по

основам наук и повышения общего уровня образованности, активизации работы

спецкурсов, создания оптимальных условий для выявления одаренных и

талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и

профессиональной ориентации, в соответствии с  письмом Министерства

образования Пензенской области № 18/5527/01-15 от 10.09.2024, в соответствии

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №

678

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методическому кабинету (Горина Н.А.), руководителям общеобразовательных

учреждений Кузнецкого района    подготовить и  провести  в период с 27

сентября   по 25 октября 2024 года  школьный  этап Всероссийской олимпиады

школьников в Кузнецком районе в 2024-2025 учебном году по 21 предмету:  по

математике, физике, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому

языку, литературе, информатике и ИКТ, иностранным языкам (английскому,

немецкому, французскому), обществознанию, праву, экономике, географии,

основам безопасности и защите Родины жизнедеятельности,     физической

культуре, труду (технологии),  искусству.

2.Утвердить :

-  организационно-технологическую  модель проведения школьного

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

на территории образовательных учреждений Кузнецкого района

Пензенской области (приложение №1);

         - график проведения  школьного этапа Олимпиады (приложение № 2) и

следовать ему при проведении школьного этапа олимпиады по всем

общеобразовательным предметам.

3 Единые задания Олимпиады будут размещаться в личных кабинетах

общеобразовательных учреждений за  1-2 дня до  проведения олимпиады.

4. Рекомендовать  руководителям общеобразовательных организаций:

4.1.Подвести итоги школьного этапа Олимпиады по математике, физике,

астрономии, химии, биологии, экологии, истории, русскому языку, литературе,

информатике, иностранным языкам (английскому, немецкому),

обществознанию, праву, экономике, географии,   основам безопасности

жизнедеятельности,     технологии,  МХК.

4.2. При проведении школьного этапа Олимпиады  обеспечить присутствие

независимых наблюдателей. Заявления на аккредитацию граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении школьного этапа олимпиады

подаются в аккредитующий орган – Министерство образования Пензенской

области через Отдел образования Кузнецкого района.

5. Приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Отдела образования

Кузнецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

методическим кабинетом МКУ «ЦРМХ» Горину Н.А.

Начальник Отдела образования

Кузнецкого района                                                    А.А. Перунков

Приложение № 1

Утверждено

приказом Отдела образования  Кузнецкого района

Пензенской области

от  06.09.2024г. №  248

Организационно-технологическая модель проведения школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников

на территории Кузнецкого района Пензенской области

1. Общие положения
1.1.  Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории Кузнецкого района

Пензенской области (далее – организационно-технологическая модель) разработана

в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями).

1.2. Организационно-технологическая модель определяет механизм

проведения школьного этапа ВсОШ (далее – ШЭ ВсОШ), перечень

общеобразовательных предметов, по которым проводится ШЭ, состав участников

ШЭ ВсОШ, их права и обязанности, требования к определению победителей и

призеров ШЭ ВсОШ.

1.3.  Организаторами ШЭ ВсОШ являются органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования.

1.4.  Организаторы ШЭ ВсОШ для организационно-методического

сопровождения ШЭ вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные

и научные организации, учебно-методические объединения, государственные

корпорации и общественные организации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

1.5.  При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных

заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства

Российской Федерации в области защиты персональных данных.

Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием

информационно-коммуникационных технологий принимается организатором

школьного и муниципального этапов олимпиады по согласованию с

Министерством образования Пензенской области.

1.6. Информационную поддержку ШЭ ВсОШ обеспечивают органы

местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования и

уполномоченные организации.

1.7.  Ответственными за получение и тиражирование материалов ШЭ

ВсОШ являются уполномоченные сотрудники образовательных учреждений

которые обеспечивают конфиденциальность при получении, тиражировании и

доставке олимпиадных заданий до мест проведения ШЭ ВсОШ.

1.8.  Сведения о результатах ШЭ ВсОШ в электронную систему учета

вносят ответственные лица, определенные администрацией образовательного

учреждения.

2. Организация проведения школьного этапа ВсОШ
2.1. Школьный этап олимпиады проводится на территории Кузнецкого

района Пензенской области для обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования по

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями по

общеобразовательным предметам, (далее –предметно-методические комиссии

олимпиады) заданиям, основанным на содержании образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4 – 11

классов (далее – олимпиадные задания) по следующим общеобразовательным

предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий,

французский), информатика и информационно-коммуникационные технологии,

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история,

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура),

физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.

2.2. ШЭ ВсОШ проводится на базе общеобразовательных учреждений

Кузнецкого района. Сроки и места проведения ШЭ ВсОШ по предметам

определяются Министерством образования Пензенской области.

Продолжительность и формат проведения олимпиадных туров ШЭ ВсОШ

определяются в соответствии с требованиями, разработанными центральными

предметно-методическими комиссиями.

План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету в каждом общеобразовательном учреждении

устанавливается ее руководителем в соответствии с утвержденным графиком.

План-график включает указание времени и места проведения олимпиады в каждом

классе (параллели) по каждому общеобразовательному предмету.

Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 25 октября 2024г.

2.3. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают

индивидуальное участие обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных

учреждений  Кузнецкого района.

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады

данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса,

который они выбрали на школьном этапе олимпиады.

2.5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии

с утвержденными критериями и методиками оценивания.

Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся в итоговый

протокол, оформленный по форме, установленной приложением 1.

2.6. По результатам проведения ШЭ ВсОШ для участия в МЭ ВсОШ

руководители общеобразовательных учреждений представляют в методический

кабинет МКУ «ЦРМХ»  следующий пакет документов:

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного

учреждения об утверждении результатов ШЭ ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету;

– результаты участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному

предмету, оформленные в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой

ранжированный список участников, расположенный по мере убывания набранных

баллов, согласно приложению 2.

2.7. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в

общеобразовательных учреждениях в течение 1 года.

2.8. Общеобразовательные учреждения, являющиеся юридическими лицами, :

2.8.1.  формируют оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его

состав; жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и утверждает их составы;

2.8.2. формируют  предметно-методические комиссии олимпиады и

утверждают их составы. Утверждают требования к организации и проведению

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,

перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии

и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру

регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также

рассмотрения апелляций участников олимпиады;

2.8.3. обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, несут

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их

конфиденциальность;

2.8.4. заблаговременно информируют обучающихся и их родителей

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем

Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению школьного

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

2.8.5. обеспечивают сбор и хранение общеобразовательными учреждениями

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем

участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в

сети Интернет согласно приложению 3;

2.8.6. определяют квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету;

2.8.7. утверждают результаты школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету (рейтинг участников школьного этапа олимпиады)

и публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»; протоколы жюри

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету

публикуются на официальных сайтах соответствующих общеобразовательных

учреждений;

2.8.8. направляют  сведения о результатах ШЭ  ВсОШ в методический

кабинет МКУ «ЦРМХ»   в срок до 1 ноября 2024г.

2.9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

 Организует проведение школьного этапа олимпиады согласно

утвержденной   организационно-технологической модели проведения школьного

этапа олимпиады;

 обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в

соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E685516F984FE1681D61B785C586D3FE0DADA5C657FE8E454B7E7BEF3E72F6EB0B2160C0786EC24uEU1L

требованиями к условиям и организации обучения в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ

участников школьного этапа олимпиады;

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время

проведения школьного этапа олимпиады.

2.10. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из

представителей муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады,

педагогических работников общеобразовательных учреждений Кузнецкого района.

2.11. Школьные предметно-методические комиссии олимпиады:

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными

предметно-методическими комиссиями олимпиады;

 обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа

олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их

конфиденциальность:

 организуют проведение школьного этапа олимпиады по курируемому

предмету и проверку работ участников школьного этапа олимпиады по

соответствующему предмету в установленные сроки.

2.12. Ответственный член оргкомитета школьного этапа олимпиады с целью

исключения фактов нарушения сроков проведения школьного этапа олимпиад

прикрепляет  в личном кабинете к «заданию» с ключами по соответствующему

предмету:
- фотографии с места проведения олимпиады (по каждой локации) с

ракурса, позволяющего судить о численности участников олимпиады в

аудитории (не позднее 11 часов дня, следующего после дня проведения

олимпиады);
- скан-копия итогового протокола в формате pdf, заверенного подписями

членов жюри (в соответствии с формой, не позднее сроков, отведенных для
размещения в личном кабинете образовательного учреждения);

-скан-копии работ победителей и призеров олимпиады в формате pdf
(отдельными файлами, не позднее сроков, отведенных для размещения в личном
кабинете образовательной организации, если иное не установлено МОУО).

2.13. Составы предметно-методических комиссий олимпиады формируются

из числа педагогических работников  учреждений общего  образования.

2.14. Контроль за соблюдением установленного Порядка проведения ШЭ

ВсОШ обеспечивают граждане, аккредитованные Министерством образования

Пензенской области в качестве общественных наблюдателей, а также организаторы

в аудитории, определенные руководителями учреждений, на базе которых

организованы олимпиадные туры.

2.15. Победителей и призеров ШЭ ВсОШ определяет жюри на основании

рейтинга в соответствии с квотой, установленной органами местного

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, которая

составляет не более 50% от общего количества участников ШЭ ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету.

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E625E15F883F64B8BDE42745E5F6260F7DD93506774BCB514E9BEECB6AC226AAFAE1609u1U9L

Победителем ШЭ ВсОШ признается участник ШЭ ВсОШ, набравший

наибольшее количество баллов, если набранные им баллы составляют не менее 70%

от максимально возможных.

Призерами ШЭ ВсОШ в пределах установленной квоты признаются

участники ШЭ ВсОШ, следующие в рейтинговой таблице за победителем, если

набранные ими баллы больше половины максимально возможных.

В случае, когда у участника ШЭ ВсОШ, определяемого в пределах

установленной квоты в качестве победителя/призеров, оказывается равное

количество баллов (такое же, как и у следующего за ним в рейтинговой таблице),

оба участника признаются победителями/призерами.

Победители и призеры в определенных видах деятельности, награждаются

грамотами общеобразовательного учреждения,  на базе которого проводился ШЭ

ВсОШ.

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на

территории Кузнецкого района Пензенской области в 2024-2025 учебном году (в

соответствии с Приказом Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024

№ 428/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году»)

Начало олимпиады в 10 часов 00 минут

Даты проведения Наименование общеобразовательного предмета

(число, месяц)

27 сентября Английский язык

30 сентября Астрономия

01 октября Основы безопасности и защиты Родины

02 октября Искусство (мировая художественная культура)

03 октября Физическая культура

07 октября Русский язык

08 октября Биология

09 октября Информатика

10 октября История

11 октября География

14 октября Экономика

15 октября Физика

16 октября Обществознание

17 октября Математика

18 октября Химия

21 октября Французский язык, Немецкий язык

22 октября Право

23 октября Литература

24 октября Труд (технология)

25 октября Экология

приложение № 1

Приложение 2

к организационно-технологической модели

Итоговый протокол

школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников по _________________

2024 /2025 учебный год

Комплекты заданий: ___ класс

№

п/п

ФИО

участника

(полностью)

Наименование

образовательного

учреждения (по

Уставу)

Класс

обучения

Класс

выполнения

олимпиадных

заданий

1 2 3 4 5 6
Общий

балл
Результат Примечание

1

2

3

4

5

Председатель жюри:  ___________________________

Члены жюри:   ___________________________

___________________________

____________________________

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА
	1. Общие положения